[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАТНИРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  _______________                                                                                 № ______

ст. Платнировская

Об утверждении Порядка осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих должности муниципальной службы в
администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района,  а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам

В    соответствии   со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 13 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Федеральным  законом  от 25 декабря 2008  года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок осуществления контроля  за соответствием расходов лиц, замещающих должности  муниципальной службы в администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам (приложение).

 2. Общему отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района (Т.В. Брославская) обнародовать  настоящее постановление в установленных местах  и обеспечить его размещение  на официальном сайте  Платнировского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Платнировского сельского поселения

Кореновского района                                                                    Л.Н. Богославец
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

                                                                    Платнировского сельского поселения

Кореновского района

от ____________ года №_____
ПОРЯДОК

осуществления контроля  за соответствием расходов лиц, замещающих должности  муниципальной службы в администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам

1. Настоящий Порядок определяет процедуру осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих должности  муниципальной службы в администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района,  осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

      2. Контроль  за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы осуществляется на основании, представленных лицом сведений о своих расходах,  а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций).
3. Общий отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района обязан:

1) принимать сведения о расходах, представляемые в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка;

2) осуществлять анализ поступающих в соответствии с Федеральным законом от  2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года  № 1244-КЗ  «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

4. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также за расходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей принимается в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края.

     4. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. Указанная информация в письменной форме может быть представлена в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Банка России, государственной корпорации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, иной организации, созданной Российской Федерацией на основании федеральных законов, организации, создаваемой для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими средствами массовой информации.

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

6. Контроль за расходами лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также за расходами их  супруг (супругов) и несовершеннолетних детей осуществляет общий отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.
         7.  Контроль за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей включает в себя:

1) истребование от данного лица сведений:

а) о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду;

б) об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка;

2) проверку достоверности и полноты сведений о расходах;

3) определение соответствия расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) их общему доходу.

     8. Общий отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, направляет информацию о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, с письменного согласия лица, принявшего решение об осуществлении контроля за расходами, в органы и организации (их должностным лицам), политическим партиям и общественным объединениям, в Общественную палату Российской Федерации и средства массовой информации, которые предоставили информацию, явившуюся основанием для осуществления контроля за расходами, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных и одновременно уведомляет об этом лицо, замещающее  должность муниципальной службы.
     9. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в Прокуратуру Кореновского района.

10.  В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего должность муниципальной службы, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

Глава
Платнировского сельского поселения

Кореновского района                                                                    Л.Н. Богославец